

SCMP Group Limited

SCMP集團有限公司*

(在百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：583)

截至二零零六年六月三十日止六個月之 中期業績公佈

中期業績

SCMP集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈本公司及其集團公司(「本集團」)截至二零零六年六月三十日止六個月未經審核之中期業績如下：

綜合資產負債表摘要

		未經審核 二零零六年 六月三十日	經審核 二零零五年 十二月三十一日
	附註	港幣千元	港幣千元
非流動資產			
無形資產		36,136	35,791
固定資產		601,704	623,025
投資物業		733,000	733,000
土地租金		33,120	33,630
界定利益計劃之資產		36,575	33,539
聯營公司之權益		48,253	45,443
長期投資股份		172,544	147,828
		1,661,332	1,652,256
流動資產			
存貨		38,697	38,418
應收款項	3	219,778	245,217
預付費用、按金及其他應收賬款		13,663	20,814
現金及銀行結餘		165,410	181,449
		437,548	485,898
流動負債			
應付款項及應計負債	4	93,664	134,996
應付稅項		52,170	66,725
預收訂閱費		16,785	24,431
有抵押銀行透支		10,637	6,713
無抵押短期銀行貸款		51,934	51,918
		225,190	284,783

流動資產淨值		212,358	201,115
總資產減流動負債		1,873,690	1,853,371
非流動負債			
無抵押長期銀行貸款		17,000	17,000
遞延稅項		103,353	105,461
		120,353	122,461
		1,753,337	1,730,910
資本及儲備			
股本	5	156,095	156,095
儲備		1,489,092	1,408,314
擬派股息		93,657	156,095
		1,582,749	1,564,409
股東資金		1,738,844	1,720,504
少數股東權益		14,493	10,406
權益總額		1,753,337	1,730,910

綜合收益表摘要

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零六年	二零零五年
		港幣千元	港幣千元
營業額	2	583,167	536,588
其他收益		4,532	4,514
總收益		587,699	541,102
員工成本		(180,594)	(174,686)
生產原料/銷售成本		(86,040)	(80,072)
租金及設施		(16,920)	(15,714)
折舊及攤銷		(32,434)	(41,736)
廣告及宣傳		(16,015)	(13,228)
其他經營開支		(73,034)	(72,440)
		(405,037)	(397,876)
出售長期投資股份之收益		—	711
財務費用		(1,760)	(2,621)
		(406,797)	(399,786)
經營盈利	2	180,902	141,316
應佔聯營公司盈利減虧損		2,895	1,775

除稅前盈利		183,797	143,091
稅項	6	(33,202)	(28,113)
除稅後盈利		150,595	114,978
應佔盈利：			
股東		146,530	112,311
少數股東權益		4,065	2,667
		150,595	114,978
股息			
擬派中期股息每股6港仙 (二零零五年：每股5港仙)	7	93,657	78,047
每股盈利			
基本及攤薄	8	9.39港仙	7.20港仙

財務報表附註

1. 編製基準及會計政策

本集團之未經審核綜合中期財務報表摘要(「中期財務報表」)乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之規定而編製。

此中期財務報表應與二零零五年全年財務報表一併閱讀。

編製此中期財務報表摘要所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零五年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致。

香港會計師公會已頒佈多項新準則、準則之修訂及詮釋，於二零零六年一月一日或以後開始之會計期間生效。本集團已評估此等準則、修訂及詮釋，認為其對此中期財務報表並無重大影響。

2. 分部資料

本公司於本期間為投資控股公司。本集團之主要業務包括出版、印刷及分銷《南華早報》、《星期日南華早報》及其他印刷及電子刊物、物業投資、錄像及影片後期製作以及音樂出版。

本集團業務大部分均以香港為基地，而本集團根據主要業務劃分之營業額及對經營盈利之貢獻之分析如下：

	營業額		對經營盈利之貢獻	
	截至六月三十日止 六個月		截至六月三十日止 六個月	
	二零零六年	二零零五年	二零零六年	二零零五年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
報章、雜誌及其他刊物	561,099	517,003	175,357	141,036
投資物業	8,692	7,724	6,346	5,771
錄像及影片後期製作	10,278	10,151	(1,849)	(5,924)
音樂出版	3,098	1,710	1,048	433
總計	583,167	536,588	180,902	141,316

3. 應收款項

本集團給予其貿易客戶的平均信用期限為七日至九十日，應收貿易款項按到期日之賬齡分析如下：

	二零零六年 六月三十日	百分比	二零零五年 十二月三十一日	百分比
	結餘		結餘	
	港幣千元	%	港幣千元	%
零至三十日	140,432	61.4	172,374	67.9
三十一日至六十日	48,175	21.1	46,980	18.5
六十一日至九十日	31,048	13.6	21,343	8.4
多於九十日	9,051	3.9	13,108	5.2
總額	<u>228,706</u>	<u>100.0</u>	<u>253,805</u>	<u>100.0</u>
減：累積減值虧損	<u>(8,928)</u>		<u>(8,588)</u>	
	<u>219,778</u>		<u>245,217</u>	

4. 應付款項及應計負債

應付款項及應計負債包括下列應付貿易款項：

	二零零六年 六月三十日	百分比	二零零五年 十二月三十一日	百分比
	結餘		結餘	
	港幣千元	%	港幣千元	%
零至三十日	17,716	72.0	25,311	80.8
三十一日至六十日	3,127	12.7	1,451	4.6
六十一日至九十日	195	0.8	517	1.7
多於九十日	3,570	14.5	4,056	12.9
應付款項總額	<u>24,608</u>	<u>100.0</u>	<u>31,335</u>	<u>100.0</u>
應計負債	<u>69,056</u>		<u>103,661</u>	
應付款項及應計負債 總額	<u>93,664</u>		<u>134,996</u>	

5. 股本

	二零零六年 六月三十日	二零零五年 十二月三十一日
	港幣千元	港幣千元
法定股本： 5,000,000,000股，每股面值0.10港元	<u>500,000</u>	<u>500,000</u>
已發行及實收股本： 1,560,945,596股 (二零零五年：1,560,945,596股)， 每股面值0.10港元	<u>156,095</u>	<u>156,095</u>

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月 二零零六年	二零零五年
	港幣千元	港幣千元
公司及附屬公司：		
香港利得稅	34,964	26,613
海外稅項	347	395
有關暫時差異所產生及撥回之遞延稅項	(2,109)	1,105
稅項支出	<u>33,202</u>	<u>28,113</u>

香港利得稅乃以期內估計應課稅盈利按17.5%（二零零五年：17.5%）稅率撥備。海外地區所得盈利之稅項乃根據期內估計應課稅盈利，按本集團經營業務所在國家之適用稅率計算。

7. 股息

於二零零六年五月派發二零零五年末期股息每股10港仙，合共156,095,000港元。於二零零五年五月派發二零零四年末期股息每股7港仙及特別股息每股3港仙，合共156,095,000港元。

董事會宣佈派發本期之中期股息每股6港仙（二零零五年：5港仙），合共93,657,000港元（二零零五年：78,047,000港元）。

8. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據期內股東應佔盈利146,530,000港元（二零零五年：112,311,000港元）及於期內已發行之股份1,560,945,596股（二零零五年：1,560,945,596股）計算。

於二零零六年六月三十日，尚未行使之購股權，其持有人可認購本公司7,033,000股股份（二零零五年：7,773,000股）。此等購股權可能會攤薄未來每股基本盈利，但因其於呈列期間具有反攤薄作用，故並無列入計算每股攤薄盈利。

管理層討論及分析

本集團之經營業績

二零零六年上半年之純利為146.5百萬港元，較二零零五年上半年增加34.2百萬港元或30%。中期業績理想，乃因廣告銷售強勁及錄像及影片後期製作業務之虧損減少。

(百萬港元，每股金額除外)	截至六月三十日止六個月		變動百分比
	二零零六年	二零零五年	
營業額	583.2	536.5	9
員工成本	(180.6)	(174.7)	3
生產成本	(86.0)	(80.1)	7
租金及設施	(16.9)	(15.7)	8
廣告及宣傳	(16.0)	(13.2)	21
其他經營開支	(73.1)	(72.4)	1
未計折舊及攤銷之經營成本	(372.6)	(356.1)	5
折舊及攤銷	(32.4)	(41.7)	(22)
主要業務之經營盈利	178.2	138.7	28
其他收益	2.1	2.1	—
出售長期投資股份之收益	—	0.7	(100)
財務收入/(費用)淨額	0.6	(0.2)	*
經營盈利	180.9	141.3	28
稅項	(33.2)	(28.1)	18
聯營公司之盈利	2.9	1.8	61
少數股東權益	(4.1)	(2.7)	52
股東應佔盈利	146.5	112.3	30
每股盈利(港仙)	9.4	7.2	30

* 表示減少超過100%

經營成本及開支

未計折舊之經營成本及開支增加5%或16.5百萬港元。新聞紙平均成本由每公噸545美元上升11%至每公噸604美元。48.8克每平方米之新聞紙現時之市價為每公噸625美元。新聞紙消耗量平穩。員工成本因僱員人數及薪金上調而增加3%。廣告及宣傳開支因贊助項目及市場推廣活動增多而上升21%。

業務分部之財務回顧

出版

報章出版業務佔本集團營業額之84%及經營盈利之92%。未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利(EBITDA)及經營邊際利潤均有所改善。首次公開招股活動活躍帶來較高之通告收益及商業廣告收益持續增長，為經營盈利激增之主要因素。

《南華早報》未經審核之每日發行量保持平穩，達104,000份，《星期日南華早報》則下降1%，至80,000份。

商業廣告收益上升11%，而香港報章廣告開支則上升8%。廣告量增加4%及廣告收益率上升5%，乃因廣告收費提高及收費較高之彩色廣告預訂增加。

通告收益因多項首次公開招股活動成功而增加47%，帶動分類廣告收益上升12%。招聘廣告收益保持平穩，《Classified Post》及《招職》之廣告收益率分別上升2%及7%。廣告量則受壓。根據ACNielsen之統計資料，上半年於市場刊登之職位數量按年下跌5%，而網上刊登之職位數量則持續上升。

SCMP.com錄得收益減少10%。內容轉載費減少21%，及部份廣告活動推遲至下半年。上半年訂閱客戶之續訂率自62%提升至70%。於二零零六年六月三十日，該網站約有20,000名訂閱客戶。

雜誌出版業務之純利倍增至2.5百萬港元，乃因Hearst雜誌刊物之強勁業績所帶動。《Cosmopolitan》繼續保持其作為國際女性雜誌之市場領先地位，二零零五年經審核發行量達49,188本，較去年度增加17%。《Harper's Bazaar》於所有女性雜誌中取得最高之每頁收益率。

書籍出版業務之業績受較高之存貨撥備及經營成本的不利影響。預期下半年於香港書展期間將會錄得較強勁銷售。

投資物業

租金收入增加，大型廣告牌於第二季帶來額外收益。

錄像及影片後期製作

香港業務於二零零五年年底進行重組後轉虧為盈，上半年經營盈利為1.4百萬港元，而二零零五年為虧損3.3百萬港元。廣州業務由於較高之經營成本而錄得較高之虧損。

音樂出版

儘管盜版活動猖獗且競爭激烈，收益仍增長82%。版權費收入亦有改善。多項特許及影音同步版權之交易經積極市場推廣後得以完成。

流動資金及資本來源

概覽

於二零零六年六月三十日，本集團之借貸總額為79.6百萬港元。其中無抵押短期循環銀行貸款50.0百萬港元及無抵押有期貸款17.0百萬港元，均為港元浮息貸款，分別須於一年及四年內償還。餘額包括短期循環銀行貸款1.9百萬港元及銀行透支10.7百萬港元，則為人民幣貸款，須於一年內償還。本集團持有之現金及銀行結餘主要以港元為主，本集團並無重大外匯折算波動風險。

於二零零六年六月三十日，經扣除銀行結餘及存款後，本集團之資產負債比率為零。流動資產與流動負債之比率為1.9倍，而於二零零五年十二月三十一日則為1.7倍。

本集團預期二零零六年期初現金結餘、經營產生之現金及外部資源所得之資金，足以應付營運資金需要、償還銀行貸款、計劃之資本開支及派付股息。

經營活動

本集團之經營活動流動資金來源主要來自報章出版業務。截至二零零六年六月三十日止六個月，經營活動提供之現金淨額為139.7百萬港元，而去年同期則為146.4百萬港元。減少之主要原因是繳付稅項49.9百萬港元，部分則由經營活動而增加之現金流入淨額41.9百萬港元所抵銷。

投資活動

於截至二零零六年六月三十日止六個月，用於投資活動之現金流出淨額為3.6百萬港元。現金主要用於支付資本開支10.9百萬港元，其中4.5百萬港元用於(i)開發網站及內容管理系統，(ii)更換雜誌發行系統，及(iii)會計系統升級。餘額用於電腦相關設備及替換項目。該等現金流出部份由利息收入及投資所得股息所抵銷。上年度投資活動現金流出淨額為77.9百萬港元，主要用於購置新印刷機組。

融資活動

融資活動所用現金流出淨額為156.1百萬港元，用於派付二零零五年度末期股息。

展望

上半年經濟表現強勁，商務活動回升，失業率較低，消費力增強。此等經濟狀況預期會持續至下半年。然而，倘若利率上升，則經濟增長或會放緩。

本集團持續關注不斷上升之新聞紙價格、薪酬及租金。即將取消上市公司須於報章刊登業績之規定，本集團之營業額將受影響。於二零零六年上半年，來自刊登業績公佈之收益佔本集團營業額之5%，及報章業務廣告收益之6%。科技在內容製作及廣告所擔當之角色日益重要，並不斷改變傳媒及出版業之面貌。

在此情況下，本集團將繼續建立出版業務品牌，並投資進行業務轉化。能提供具公信力及與讀者相關的內容乃本集團成功之重要因素，本集團將繼續提升各出版刊物之編採水平。本集團致力增強實力，以充份運用不斷轉變之內容製作及發放渠道。此舉將為本集團帶來新機遇，以建立廣泛之讀者群，並增加廣告產品類別，以維持未來收入增長。本集團正投資建立一套嶄新之內容管理系統，並將繼續拓展數碼媒體之功能。

該等措施結合本集團穩健之財政狀況，為本集團以股東之利益拓展業務提供堅實基礎。

僱員

於二零零六年六月三十日，本集團僱用1,043名員工，而二零零五年十二月三十一日則僱用1,044名員工。僱員之薪酬保持於具競爭力之水平，同時根據僱員個別之工作表現及經營業績授予花紅。其他僱員福利包括公積金、醫療保險及購股權計劃。

中期股息

董事會宣佈派發中期股息每股6港仙，合共93,657,000港元，給予於二零零六年九月二十五日(星期一)名列本公司股東名冊之股東。該股息將於二零零六年九月二十九日(星期五)派發。

暫停辦理股票過戶登記手續

本公司將由二零零六年九月二十日(星期三)至二零零六年九月二十五日(星期一)，包括首尾兩天，暫停辦理股票過戶登記手續。為確保符合資格收取中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零零六年九月十九日(星期二)下午四時前送達香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室，本公司香港股票過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

董事

於本公佈日期，本公司之董事如下：

執行董事

郭孔演先生 主席
郭惠光女士

非執行董事

Roberto V. Ongpin先生 副主席
邱繼炳博士
黃志祥先生

獨立非執行董事

夏佳理先生
利定昌先生
李國寶爵士

購買、出售或贖回本公司股份

截至二零零六年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治

董事會及管理層一直致力積極履行本集團對股東之責任。經過多年發展，本集團已建立完善之企業管治常規，確保集團緊守道德操守，並嚴格遵守最高之業內標準。

本集團於截至二零零六年六月三十日止六個月期間採納之企業管治準則，與本公司二零零五年年報所載之企業管治聲明一致。除下文所述者外，本集團之企業管治常規符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之《企業管治常規守則》(「聯交所守則」)之所有守則條文。本集團亦在相關及可行情況下遵守聯交所守則內之建議最佳常規。

本集團有一位執行主席。並無任何人士獲委任為行政總裁。執行主席在本集團高級管理層協助下監督董事會之管理及本集團之業務。執行主席負責監察本集團之整體管理。其他一般由行政總裁處理之職務則由本集團高級管理層負責。

